
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 115406

Nº Processo: 0027302014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada no fornecimento e confecção de carimbos,
para atender as necessidades da EBC, durante o exercício de 2016,
com a entrega dos produtos na Sede da Empresa em Brasília/DF.
Edital disponibilizado no site: www.ebc.com.br, no link acesso à
informação, em seguida Licitações e Contratos. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Ed. Super Center Venâncio 2000, Bl.
B-50/60_1º Subsol Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/115406-05-12-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2016 às 09h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

OLDESIRIO LEMOS DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 115406-20415-2016NE000058

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: 00045.001464/2016-92. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo. INSTRUMENTO: Contrato de Adesão nº 02/2014-SEP/PR.
CONCEDENTE: Secretaria de Portos da Presidência da República -
SEP/PR, CNPJ/MF nº 08.855.874/0001-32. AUTORIZADO: Estado
da Bahia, CNPJ/MF n.º 13.937.032/0001-60. OBJETO: A alteração
da Cláusula Sexta do Contrato de Adesão n.º 002/2014-SEP/PR, de
06 de janeiro de 2014, que habilitou o Governo do Estado da Bahia
"Porto Sul", com sede na CAB 3ª Avenida Plataforma IV, n.º 390, Ala
Sul, Município de Salvador, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o
n° 13.937.032/0001-60, a explorar o terminal portuário de uso pri-
vado situado na BA 001, Rodovia Ilhéus-Itacaré, Bairro Aritaguá,
Município de Ilhéus, no Estado da Bahia. Não haverá alteração da
área original outorgada. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.

PROCESSO: 00045.001465/2016-37. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo. INSTRUMENTO: Contrato de Adesão nº 03/2014-SEP/PR.
CONCEDENTE: Secretaria de Portos da Presidência da República -
SEP/PR, CNPJ/MF nº 08.855.874/0001-32. AUTORIZADA: BAHIA
MINERAÇÃO S.A., CNPJ/MF n.º 07.392.063/0001-80. OBJETO: A
alteração da Cláusula Sexta do Contrato de Adesão n.º 003/2014-
SEP/PR, de 06 de janeiro de 2014, que habilitou a empresa BAHIA
MINERAÇÃO S.A., com sede na Avenida Professor Magalhães Neto,
n.º 1752, 15º andar, salas 1501 a 1511, Município de Salvador, Estado

da Bahia, inscrita no CNPJ sob o n° 07.392.063/0001-80, a explorar
o terminal portuário de uso privado situado no Bairro Aritaguá, Mu-
nicípio de Ilhéus, no Estado da Bahia. Não haverá alteração da área
original outorgada. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O.
de 11/11/2014 , Seção 3, Pág. 218. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 160.312,51

(SICON - 12/04/2016) 110680-00001-2016NE800028

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TIPO E NÚMERO - Termo Aditivo Nº 13/2016
REFERENTE: Contrato Nº 23/2015.
Processo: PE: 2853/2014.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e
Technip Brasul - Engenharia , Instalações e Apoio Marítimo Ltda. e
a Flexibrás Tubos Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato Nº 23/2015 por
mais 03 (três) anos e 10 (dez) meses, contados de 28/03/2016.
Assinam: Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da
CODESA);
Mayhara Monteiro Pereira Chaves (Diretora de Planejamento e De-
senvolvimento da CODESA) e,
Adriano Araújo Novitsky, Roberto Jourdan de Aquino e Pedro Luiz
Almeida Assef (Representantes Legais da Contratada).
Data da Assinatura: 24 de março de 2016.

TIPO E NÚMERO - Termo Aditivo Nº 14/2016
REFERENTE: Contrato Nº 039/2012.
Processo: PE: 4374/2010.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e
Technip Brasul - Engenharia, Instalações e Apoio Marítimo Ltda. e a
Flexibrás Tubos Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato Nº 39/2012 por
mais 03 (três) anos e 10 (dez) meses, contados de 28/03/2016.
Assinam: Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da
CODESA);
Mayhara Monteiro Pereira Chaves (Diretora de Planejamento e De-
senvolvimento da CODESA) e,
Adriano Araújo Novitsky, Roberto Jourdan de Aquino e Pedro Luiz
Almeida Assef (Representantes Legais da Contratada).
Data da Assinatura: 24 de março de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016

PE N° 513/2016

A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CO-
DESA, pelo Pregoeiro, designado pela Resolução Nº 042/2015, torna
público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo Menor Preço, para a contratação de empresa especializada no
fornecimento de água mineral, natural, potável, sem gás, acondi-
cionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, mediante as con-
dições estabelecidas no Edital e em seus anexos.

Recebimento das propostas: a partir 10:00h de 14/04/2016.
• Abertura das propostas: 26/04/2016 às 10:00 horas.
• Inicio da disputa de preços: 26/04/2016 às 10:15 horas.
• Formalização de Esclarecimentos: pregao@codesa.gov.br
• Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo

será observado o horário de Brasília - DF
EDITAL: Estará à disposição para consulta e/ou aquisição

dos interessados a partir de 01/03/2016, no site do Banco do Brasil
www.licitacoes-e.com.br, no site da CODESA www.codesa.gov.br e
na sala do Pregoeiro.

Vitória, 12 de abril de 2016.
JOSÉ LUIZ DE REZENDE TINOCO

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 8718/11-42 - Concorrência nº 11/2011. Espécie:
Sétimo Aditamento, datado de 29/01/2016 ao Contrato
DP/30.2012, de 19/07/2012, celebrado entre a Companhia
Docas do Estado de São Paulo - CODESP e o CONSÓRCIO
SERVENG/CONSTREMAC. Objeto do Termo: Prorrogar seu
prazo por mais 01 (um) mês, passando o valor global do
contrato de R$ 274.279.517,83 (duzentos e setenta e quatro
milhões, duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e dezessete
reais e oitenta e três centavos) para R$ 274.313.819,86 (du-
zentos e setenta e quatro milhões, trezentos e treze mil,
oitocentos e dezenove reais e oitenta e seis centavos), re-
sultante do ajuste da Planilha de Quantitativos e Preços e
adequação da Planilha à Lei nº 13.161, de 31/08/2015. Fun-
damentação: art. 65, inciso II, alínea "d", § 5º, artigo 65,
inciso I, alínea "a" e § 1º, e art. 57, § 1º, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93, autorização da Diretoria-Executiva, nos termos do
deliberado em sua 1746ª Reunião (ordinária), de 20/01/2016 e
aprovação do Conselho de Administração da Companhia Do-
cas do Estado de São Paulo - CONSAD, em sua 493ª Reunião
(ordinária) de 29/01/2016. Signatários: Srs. José Alex Botêlho

de Oliva e Antônio de Pádua de Deus Andrade, respec-
tivamente Diretor-Presidente e Diretor de Engenharia da CO-
DESP, e Srs. Paulo Twiaschor, Thadeu Luciano Marcondes
Penido, e Fernando Borin Graziano, Representantes Legais do
Consórcio.

EDITAL DE 12 DE ABRIL DE 2016
NOTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

A Companhia Docas do Estado de São Paulo - CO-
DESP, Sociedade de Economia Mista, com sede na Avenida
Conselheiro Rodrigues Alves, s/nº, Macuco, Santos-SP, faz
saber por meio deste, que cumpridas as exigências contidas no
Edital nº 1/2015, publicado na seção 3, página 2, do Diário
Oficial da União, de 20 de agosto de 2015, NOTIFICA os
candidatos abaixo relacionados que, convocados para apre-
sentação de documentos e para serem submetidos aos exames
clínicos, laboratoriais e radiológicos, resultaram eliminados do
certame pelos motivos discriminados a seguir:

CARGO: AUXILIAR PORTUÁRIO

Identificação
do Candidato

Motivo

2169002057R Subitem 13.4.1 do Edital de Abertura - Inapto
2169003653Q Subitem 13.4.1 do Edital de Abertura - Inapto

2169004257N
Item 13.8 do Edital de Abertura - Não Aten-
dimento

2169005262L
Item 13.4 do Edital de Abertura - Não Aten-
dimento

2169006332L
Item 13.4 do Edital de Abertura - Não Aten-
dimento

2169008215R
Item 13.4 do Edital de Abertura - Não Aten-
dimento

2169009445R Subitem 13.4.1 do Edital de Abertura - Inapto

2169010200H
Item 13.8 do Edital de Abertura - Não Aten-
dimento

2 1 6 9 0 11 9 9 5 S
Item 13.4 do Edital de Abertura - Não Aten-
dimento

Eventuais recursos deverão ser dirigidos ao Sr. Diretor
Administrativo e Financeiro e entregues no Protocolo Geral da
Codesp, na Av. Conselheiro Rodrigues Alves, s/n (Gate 23)
em até 2 dias úteis, contados da publicação deste Edital.

JOSÉ ALEX BOTÊLHO DE OLIVA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 399003

Nº Processo: 8783/16-19 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de 08 (oito) mil car-
tões de visita, padrão CODESP, pelo prazo de 12 (doze)
meses, entrega conforme demanda, tudo em conformidade com
o Edital e Termo de Referência Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Av Cons. Rodrigues Alves S/n Macuco -
SANTOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/399003-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir de
13/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/04/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PEDRO HENRIQUE DE MELO BACCI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 399003-00053-2015NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2016

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2016. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2016 - PROCESSO Nº 023/2016. Ob-
jeto: aquisição de 2.800 galões de 20 litros de água mineral
para a CODERN-SEDE, em Natal/RN. Fornecedor: COBEL
COMERCIO DE BEBIDAS LTDA ME, CNPJ nº
07.842.556/0001-74. Lote 01 (um): R$15.372,00 (quinze mil
trezentos e setenta e dois reais). Vigência da Ata: 12/04/2016
à 11/04/2017. Detalhamento da ata no site www.co-
dern.com.br, acesso livre. Signatários Hanna Yousef Emile
Safieh e Emiliano Rosado Lamartine de Faria, pela CODERN,
e Francisco José Coelho Peixoto, pelo Fornecedor Benefi-
ciário. Assinado em 12/04/2016.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2015 SRP

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0939/2015
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna

público que realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço Por Lote, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 7.200 GALÕES DE 20
LITROS DE ÁGUA MINERAL PARA A GERÊNCIA DO
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. O Edital
estará disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br nº
625466 e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas
segue a partir de 15/04/2016, a Abertura de Propostas em
28/04/2016 e a Disputa em 29/04/2016, sempre às 10hs00min
(horário de Brasília/DF). Informações adicionais +55 84 4005-
5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




